55 Si rationes dubitandi sunt adeo graues, vt neutram partem credere debeat, iudicio prudentis, nec petere, nec reddere potest: si adeo leues vt vtranque partem credere possit, potest reddere, & petere submota dubitatione, si mediocres, vt ad praeiudicium tertij non sit credendum sed in suum, sic potest reddere, sed non petere.

57 Qui credens vxorē viuam, licet re vera sit mortua, & contrahit, peccat, & si putet matrimonium non validum non tenet, si putat esse validum, licet peccaret tenet.

Honestas. Qui contractis sponsalibus, vel matrimonio validis cum vna contrahit cum alia cognata in primo gradu peccat, & matrimonium non valet, & si habet copulam cum secunda, cū neutra potest contrahere.

58 Hoc impedimentum non nascitur ex contractis cum consanguinea, vel affini inter gradus prohibitos, aut in ordine sacro vel religioso. Itē nec à sponsalibus à parētibus factis cum aliquo consentu sponsae: sed tantum ex sponsalibus validis cum consanguinea in primo gradu.

59 Impotentia. Qui credit, vel credere debens se impotentem perpetuò ad copulam ordinariam perfectam, si contrahit etiam sponsalia, pecc. & matrimonium non valet.

Illud impedimentum est perpetuum quod sine miraculo, aut sine probabili periculo animae

188 *Impedimēta imped. Matr.*

ma, vel corporis tolli non potest, & hoc impedimentum siue sit naturale, siue accidentale.

Qui est potēs, & scienter contrahit cū impotēte non potest reparari sine consensu impotētis, nec potest vti matrimonio ad delectationē carnalem: sed viuant, vt frater, & soror.

60 Qui verē maritus est, & non potest seminare, licite potest niti, & vti vxore ad habendam copulam ex Caiet.

Impedimenta impediētia & non dirimentia.

16 **C**onditio, contrahens matrimonium, vel sponsalia cum conditione mortali turpi, pec. m.

Contrahens, cum conditione, si non expectato euentu cum alia contrahit: vel mutat voluntatem, vel expleta conditione promissum non præstat, pec. m. & non est absoluendus, nisi promissum præstet, vel firmiter proponat.

62 **C**onditiones sunt in triplici differentia, Primæ, quæ sunt contra substantiam: vel bonū matrimonij, vt contra prolem, indiuiduitatem & fidem, annullant matrimoniū. Secunda, quæ quidem sunt turpes, & impossibiles: sed non cōtra matrimonium ac pro nihilo habentur, & matrimonium tenet. Tertia, quæ sunt honestæ, & à principio suspensivæ ponuntur, suspen-

suspendunt matrimonium.

Contrahere cum conditione, si meus pater voluerit non est matrimonium, antequam pater consentiat.

63 Contrahere cum conditione si meus pater noluerit si pater est mortuus, & filius id nesciat, matrimonium non tenet sed si filius sciat, tenet quia est conditio impossibilis.

Si contrahat ante expletam conditionem tenet, secundum matrimonium.

65 Qui dicit contraho tecum si permiseris coitum, si intelligit de coitu illicito statim est matrimonium, etiã ante coitũ, si loquitur de coitu licito, si coit affectu maritali est, matrimonium.

66 Qui dicit cõtraho tecũ si te virginẽ inuenero si intelligit per inspectionem feminarũ honestã; est matrimonium conditionale, si intelligit per copulã carnalẽ, statim est purũ matrimonium.

68 Interdictũ, cõtrahens contra prohibitionem Parochi, vel superioris antequam constet nõ esse impedimentũ oppositum. p. & si vero nõ suberat impedimentũ, matrimonium tenet.

69 Cõtrahens clandestine, sine iusta causa peccat, vel publice sine trina admonitione.

70 Qui cõtrahit sine parochi, vel alio de licentia parochi cum duobus testibus matrimonium est nullum, & sacerdos, sine licentia eos coniungens est suspensus: & sic Conc. Trident. non

annullat

annullat omnia clandestina, nisi hæc.

Contrahere nunc in facie Ecclesiæ, est præmissa trina denunciatione coram paroco, & duobus testibus contrahere, sed si sine causa omittitur trina denuntiatio, est clandestinum: sed valet matrimonium.

Contrahentes publice cum sufficienti denunciatione, si propter aliquod impedimentum occultum matrimonium est nullum, est necessarium, ut deuo contrahatur illo sublato, non sunt necessarii parochus, & testes.

Suat aliquæ causæ quibus Episcopus potest relaxare denunciations, vt si timentur consanguinei, vel si contrahat nobilis, cum ignobili, diues, cum paupere, senex cū adolescētula, &c.
71 Qui tempore prohibitionis, id est, ab Aduentu ad Epiphaniam, & à die Cinerum vsque ad Octavam Paschæ accipit benedictionē nuptiarum: vel solemniter traducit sponsam, peccator. sed non qui sponsalia vel matrimonium de præseni contrahit.

Consummare per copulam absque solemnitate nuptiarum, & solemnī traductione, non est peccatum etiam tempore prohibito.

72 Catechismus. Est instructio fidei facta solēniter à Sacerdote antequam baptizet, & parit eandem cognationem quam parit baptisus, & in eisdem gradibus, verum impedit tantum:

sed

sed non dirimit, sicut votum.

73 **Votum simplex.** Qui cum voto simplici contrahit matrimonium, vel sponsalia etiam cum animo ingrediendi religionem post contractum p. licet votum sit ad tempus, & intra tempus contrahat.

Matrimonium cum voto licet teneat, tamen ante consummatum matrimonium non potest reddere vel petere debitum sed debet ingredi religionem post consummatum potest reddere, & non petere, & post mortuam uxorem, non potest ducere aliam etiam si iurasset ducere, quia tunc iuramentum est illicitum.

Qui contrahit matrimonium cum ea, quam seipsum vouisse castitatem peccat.

Existenti in voto simplici, & interroganti nisi valeat matrimonium si contrahat ille, qui respondet quod valet si ex hoc responso detur occasio violandi votum, peccat, si non, non peccat.

Reliqua impediencia, & non dirimentia nu. 74.

Qui contrahit post commissam aliquod ex his peccatis. id est incestus, uxoricidium seu maritidum, raptus sponsæ alterius, susceptio de fonte proprii filij ne uxor exigat debitum, presbytericidium, peccatum, propter quod facit iniunctam penitentiam solemnem, contractus

tractus maritalis scienter cum moniali, peccat mort. sed matrimonium tenet.

Incestus etiam cum cognata impedit matrimonium: sed Episcopus potest dispensare: vide ibi lōgam quæstionem inter Theologos, & Canonistas de hac re.

76 Contrahens sicte, id est sine animo contrahendi, peccat, & matrimonium non tenet, etiam post copulā nisi de nouo vere consentiat, licet in ecclesia sit præsumptum. Nec sufficit cohabitare cum ea tanquam cum propria vxore etiā ex consilio Confessarij vel alterius, nisi coitēt, vel cohabitarent animo sic contrahendi cum illa de nouo, aliter potest contrahere cum. 2. & teneret matrimonium cum. 2. sed tenetur sub pœne mor. stabilire primum matrimoniū, antequam contrahat cum secunda, nisi tanta sit inæqualitas, vt animus decipiendi præsumatur, & tunc debet resarcire damnum.

77 Mulier sic decepta nō potest alteri nubere, nisi probabiliter certificetur decipientem verū dicere, sed de hoc dicitur certificari quādo stat iudicio viri boni, id affirmantis ex signis.

78 Contrahens cum aliqua legitimis verbis, sed protestatur sine causa antea, quod per nulla verba quæ dicit habet animum contrahendi, p. & præsumitur in foro exteriori verum matrimonium, contra verò si fit cum iusta causa.

79 **C**ontrahens matrimonium ob finem malum mortalem, p. m. ob venialem, v.

In foro conscientiae nihil refert quibus verbis utatur, satis est utriusque voluntas de presenti, & promissio de futuro pro sponsalibus.

Non est necesse, ut simul loco, & tempore sit consensus, sat est, ut qui prius consensit in eo perduret.

Si subesset impedimentum, quo consensus appareat nullus, sublato impedimento ambo debent consentire.

81 **E**xcommunicatus maiori, vel minori, vel existens in peccato mortali sine contritione contrahens, pecc. mor.

Qui post contractum matrimonium scit non valere; & rem habet, pecc. mor. Si vero dubitat est consideranda causa dubitationis, quae potest esse tanta, ut sit ac si sciret, vel parua, ut sit nihil, vel media, & satis ad reddendum, non petendum debitum.

Ut teneatur credere subesse impedimentum non satis est vnus testis etiam si sit fide dignus, vel iuratus, vel parochus, vel cum iuramento.

Si leuiter credit, nec petere, nec reddere potest, sed leuiter potest deponere conscientiam.

Qui scit impedimentum occultum natum ex peccato, debet prius admonere contrahentem, ut desistat: si minus, denunciaret, etiam si illud

probare non possit, satis enim est vnus ad impediendum.

Denunciaturus si scit ex hoc oriri magnum scandalum, non tenetur denunciare, licet id possit probare.

Quando vnus solus scit aliquos iuste ob iustam ignorantiam cōiunctos, neutri parti debet impedimentum dicere, licet sciat sibi adhibendam fidem.

Consummans matrimonium sine contemptu ante benedictionem non peccat.

Benedicens secundas nuptias ex vtraque parte secundas, vel ex vna parte tantum, peccat.

Item peccat qui non scit non debere benedici, & facit se bealicerere.

Contrahens primas nuptias, & ante benedictionem contrahentes secundas, debeat benedici in secundis.

De Dispensatione. Quis potest.

PApa potest dispensare in omnibus impedimentis matrimonij iure humano introductis, vt sunt omnia supradicta, excepta consanguinitate inter ascendentes, & descendentes, & defectu erroris, & iudicij qui dicit defectum consensus.

Papa non potest dispēſare ſuper matrimonio legitime contracto, & conſummato.

§5 Episcopuſ potest diſpenſare in impedimento inceſtus. Immo in omnibus impedimentis quæ impediunt, & non dirimunt.

Episcopuſ potest diſpenſare in impedimento quod impedit, & dirimit quando impedimentuſ eſt occultum, matrimoniuſ publicum, & ſeparatio eſt magnū ſcandalū, & ad Papam, vel eius Nuntiuſ non potest confugi propter magnam paupertatem, vel alia legitima impedimenta.

§6 Quando matrimoniuſ eſt nullum propter aliquod impedimentum, ſi Papa diſpēſat debet deuo contrahi ſecreto, & non ſatis eſt cohabitatio, & coitus.

Papa cum diſcultate diſpenſat inter contrahentes, & conſummantes matrimoniuſ inter gradus prohibitos, propter verba Concilij Tridentini, ſeſs. 24. c. 5.

§7 Cauſæ ad diſpenſandum intra quartum gradum ſolent eſſe, defectuſ dotiſ competentiſ, extinctio magnæ litiſ, & quod maior pars ſibi parium in ſua Ciuitate, ſunt ſibi conſanguinei in quarto gradu, vel affines, & non habet dotem ſufficientem ad nubendum extra illam Vrbem.

Defectus dotis competentis cum poſcente ſe

est satis ad dispensandum, & non requiritur defectus ad contrahendum cum quolibet sibi pari.

De septem peccatis mortalibus.

Cap. XXIII. num. 3.

Septem peccata dicuntur capitalia, seu mortalia, non quia sunt peiora aliis, vel sæpius mortalia, sed quia sunt fontes aliorum.

De Superbia.

Superbia, i. Superbite pro habitu, est vitium inclinans ad appetitum inordinatum excellentiæ propriæ, ut est excellentia.

Species superbiæ sunt quatuor. Prima, putare à se habere bona naturæ, aut fortunæ, aut spiritualia.

Secunda, licet putet esse à Deo, tamen non gratis, sed ex sua iustitia.

Tertia, attribuere sibi dona, quæ non habet.

Quarta, contemnere alios inordinatè.

Peccat mortaliter expectens propriam excellentiam cum actuali contemptu subiectionis Dei, vel eius legis, vel appetens præponi Deo.

Peccat mortaliter qui iudicat deliberate, & aduertenter aliquod ex prædictis quatuor esse falsum.

Peccat mortaliter appetens inordinatâ excellentiam

lentiam, vel de ea gaudens, cum notabili irreuerentia Dei, vel damno proximi, licet non cum actuali contemptu Dei.

De Vanagloria.

Bona honoraria sunt quinque, laus, honor, fama, gloria, reuerentia.

Horum appetitus inordinatus regulariter, est venialis, sed in tribus, est mortalis, primò si est de malo mortifero: secundò, si vltimus finis in eo collocatur, ad effectum transgrediendi legem Dei; tertio, si in finem mortalem.

Contemptus eorum regulariter, est venialis etiam inordinatus, sed est mortalis si contemnatur laus, manans de gratia gratum faciente, vel si finis vltimus in eo constituitur, vel sit propter finem mortaliter malum. 10. Appetitus, vel contemptus illorum quandoque tunc est ordinatus quando appetitur aliquid illorum de re vera, & de se bona, vel in differenti directa in finem bonum non iam nimium, vel maius quàm eius bonitati debetur, nec tanquàm certum, & diuinum testimonium, sed tanquam humanum, & incertum. Appetitus inordinatus, est quando appetitur aliud quod horum de re falsa, vel mala, vel indifferenti relata in malum, vanum, vel nullum fi-

nem, vel de bona maius quam eius bonitati de-
beat, vel tanquam testimonium diuinum, &
certum.

11 Filia vanagloria sunt septem, iactantia, in-
nientio nouitatum, hypocrisis, pertinacia, discor-
dia, contentio, inobedientia, sed praesumptio, &
ambitio non sunt filia, sed socia.

12 Peccat mortaliter, qui gloriatur de mortali
appetens famam ex eo: Qui finem vltimum po-
nit in eo.

Qui pro eo proponit frangere praecipuum sub
mortali, vt foemina ne infametur consensit stu-
pro, & iudex ne priuetur officio iniuste iudicat,
Concionator taceas vera sub praecipuo dicen-
da, ne pulpitem amittat.

13 Qui se, vel alium laudat de re mortaliter ma-
la, peccat mort.

Qui se, vel alium laudat de re falsa, vel vera,
non mor. mala dans verisimilem causam damni
notabilis cultus Dei, aut boni proximi, peccat mort. vt
laudans se, vel alium bonum Sacerdotem Con-
fessarium, Iudicem, Medicum, Praeceptorem, &
tenetur restituere damnum.

Qui falso laudatur sciens idem damnum nota-
bile sequuturum, & non contradicit, p. m.

Approbatio tacita, vel explicita falsae laudis
de re bona, vel veniali, est tantum venialis.

Qui non contradicit falsae laudi, immo delecta-
tur

far ex eo, quod euitetur scandalum, non peccat neque venialiter, dummodo non delectetur ex eo, quod falsa est laus, mendacium, vel adulatio tunc enim peccaret venialiter.

Qui instituta principaliter ad honorem Dei, & que principaliter facit propter vanam gloriam, pecc. venia. sed si secundario fiant propter laudem humanam relatum ad finem honestum, non est peccatum.

Qui imperitus exercet officium cum notabili irreuerentia Dei, vel notabili damno spirituali, vel temporali, ut concionando, consulendo, meditando, &c. peccat mortaliter si non est notabile, peccat venialiter.

Qui utitur aliena iurisdictione, vel sua extra suum territorium, peccat mortaliter.

Qui sine auctoritate absoluit, vel commutat, vel dispensat vota, pecc. mor.

Qui confidit se sine meritis, vel sine gratia consequatur gloriam, p. m. Item se esse peccatorem nec priuatum in gratia.

Qui ab occasione, qua semel peccauit, & putat probabiliter se peccaturum, non abstinet, p. m.

Qui vult honorem de peccato mort. vel propter eum, pecc. mort. vel est paratus peccare in, peccat mortaliter.

Qui sine iusta dispensatione accipit plura beneficia incompatibilia, vel copatibilia, sed sunt

ultra id quod requiritur ad honestam sustentationem, p.m.

Qui accipit beneficium Ecclesiasticum, spiritualem principaliter propter honorem, vel utilitatem temporalem cum sit indignus, pecc.m.

Qui querit officium nesciens exercere illud, p.m. nisi fiat ad bonum finem, & animo utendi consilio peritorum, quando fuerit opus, quorum copiam habeat.

16 Qui se, vel suos iactat cum notabili iniuria Dei, vel notabili scandalo, vel iniuria, vel dano proximi, p.m.

17 Inueniens nouas vestes, nouas epulas, exercitia, ludos, &c. de se mortalia, vel in finem mortalem, aut in iacturam notabilem cultus Dei, vel damni proximi publici, vel priuati, p.m.

Utens ornatu ad alliciendos alios in concupiscentiam mortalem sui, pecc. mor. licet non sequatur.

Ornans se ob vanam delectationem, eo animo, ut non desisteret si sub mortali prohiberetur, pecc. mor.

Qui ob ornatum omittit preceptum sub mortali, ut missam in die festo, p.m.

18 Qui splendide pro sui status decencia more regionis se ornat, sed sine malo fine, non pecc. immo meretur, licet alter in suam concupiscentiam rapiatur.

19 Qui etiam religiosus, vel religiosa modeste se ornat, immo etiam si notabiliter modum excedat ob vanam leuitatem ostendendo suam pulchritudinem, & corporis elegantiam sine alia circumstantia, peccat tantum venialiter.

Qui se ornat splendidius quam status requirit non p.m. nisi ob id debita non solueret, vel debita alimenta suis non præberet.

Fœmine ostendentes, & gestantes nuda pectora ad ostendendam suam eximiam pulchritudinem sine intentione mortali non, p.m.

Qui, vel quæ se vestit tam tenui velo, vt pudenda traluceant, p.m.

20 Augere, vel fingere maiorem pulchritudinem ornatu, & fucis, sine intentione mortali, licet sit mendacium operis, non est peccatum mortale.

Vti alienis crinibus non est p.m.

21 Confessarius nesciens intelligere an sit, p.mor. vel v. non debet denegare absolutionem, licet pœnitens putans se non peccare nolit desistere à peccato.

Sicut debet absolui nolens relinquere veniale.

Nec confessarius persuadere pœnitenti illud dubium esse mortale, sed ad sumum satis esset persuadere ei quod si esset mortale nollet facere, & consulat viros peritos.

21. Inhabilis ad contrahendum, cum aliquo id sciens si se illi conspiciendam offert, vt sine iusta dispensatione expetatur in matrimonium, pecc. mort.

Habilis ad contrahendum, licet nolit nubere, immo, que secreto vouit castitatem, & religionem, potest se ornare, ostendere, & desiderare appeti ab aliquibus in uxorem, vt in alijs rebus suis faueant, vel ob alium finem bonum.

Fœmina vestiens se habitu virili, & vir fœmineo ob iustam causam non pecc. nec ob honestam oblectationem: & si ob leuitatem tantum, pecc. venial.

23. Utens habitu religioso in opprobrium Religionis, vel ad turpia personatus, pecc. mort. non autem si ob leuitatem, aut oblectationem sine malo fine.

24. Curiositas semper est, p. v. sed est mortale, quando alia circumstantia mor. ei adiungitur; exempla sunt sequentia.

25. Virgo volens curiose cognoscere quanta sit carnalis copulæ delectatio, licet eam experiri nolit, pecc. mort.

Qui clam auscultat confessionem alterius, vt peccatum cognoscat, pecc. mort.

26. Qui, vt aliqua discat, missam in festo omittit, maleficium facit, vt diabolo se commendat, pecc. mort.

Qui pro non necessariis relinquit cognitionē
necessariorum sui officij: vt Parochus pro me-
chanicis relinquit casus conscientia, p.m.

Quaerens vitia alterius, vt notabiliter infamee
peccat mortaliter: secus si, vt corrigat.

27 Qui vult scire secretum ab aliquo, qui non
potest illud dicere sine peccato, pec. mort.

28 Volens videre fornicam, vel virum nudū,
vel pudenda, credens sequituram pollutionem
vel delectationem morosam, p.m.

29 Qui vult experiri castitatem, & loquens
cum sola credit futurum aliquod peccatum,
pecc. mort.